Moribus etiam probis et honestis tunc erat. Ferebatur enim tam esse castus, ut nullam fœminam, præter conjugem propriam, cognoscere vel ei adhinnire vellet; quod nonnulli variis et differentibus viis in vitium detorquebant : livore verisimiliter aut odio, vel levitate potius, quam veritatis amore. Habebat nempe

1. Avant 1471.

circa se plures, quibus vel ipsius continentia, quæ de eo communi æstimatione habebatur, parum placeret, eo quod se lubentius voluptatum ministros atque turpitudinum sibi exhibuissent, spe quæstus et lucri ex talibus ministeriis venandi, uti apud quamplures principes et tyrannos facile inveniri<sup>1</sup> solet, si eum lascivientem atque lubricum et fœminis adliuientem cognovissent.

Circa religionem erat satis deditus, diligens excellentes cantores, quemadmodum et pater suus fecerat; unde semper honestam et magnificam capellam tenuit, et cum suis cantoribus in cantu delectatus, etiam privatim aliquando cantavit.

Vini et escarum sobrius et temperans fuit; ita profecto ut, si, quemadmodum initio inchoarat, ita perseverare potuisset, singularis, inter principes egregios, unus fuisset non injuria computandus. Atqui « nescia mens hominis, » ut Maro inquit,

fati sortisque futuræ,  
Nec servare modum rebus sublata secundis,

in tantam eum elationem extulerat, ut neminem curare, vel æstimare quemquam aut vereri videretur. Unde, quasi parum sibi foret, si solum Francorum regem inimicum acerrimum haberet, omnem Germaniam et principes ejusdem, atque illos etiam, tunc bellandi peritissimos, Suitensium populos, paulo ante omnes sibi amicos et benevolos, hostes sibi infensissimos, invitos quodammodo ac recusantes, si licuisset fieri, impulit et coegit.

1. *Invenire* dans le ms.

De strenuitate ejus, nihil est unde, recto judicio, magna laus sibi tribuenda videatur; nam de omnibus pæne expeditionibus, quas adversus hostes conduxit, vix alias, quam per turpem et infamem fugam ab obsessione, nec nisi cum plurimo sui suorumque damno, in propria se recepit. Attestantur huic rei obsidiones quas attentavit, primo contra Ambianos, secundo contra Belvacum, tertio contra Nussiam, quarto contra oppidulum *Morat*, ut sileam de ultima obsidione ad Nancey; de quibus omnibus, velut res temere atque incousulte aggressus, nihil aliud quam ignominiam cum damnis pane innumeris et inestimabilibus reportavit. Ex quo satis apparet boni et periti ducis eum officio caruisse, in quo, ut sapientissime divus Augustus dicere solitus erat, quemadmodum Tranquillus libro II de Cæsaribus refert: « Nihil est vitabilius nec amplius cavendum quam temeritas<sup>1</sup>. » Audax igitur fortasse crudelisque in supplices ab aliquo fuisse dici, fortis vero vel strenuus nullatenus potest.

Quid vero eo, modo quo diximus, vita functo, postea subsecutum fuerit, ab alterius libri quoniam convenientius prosequendum erit exordio, convenienter librum hunc in hoc infaustæ mortis ejus articulo claudemus.

1. Paraphrase de ce passage de Suétone (Aug., c. 25): « Nihil autem minus in perfecto duce, quam festinationem temeritatemque, convenire arbitrabatur. »

# INDEX CAPITULORUM

IN QUE DICERUNTUR HISTORIARUM LUDOVICI XI LIBRI QUINQUE  
PRIORES.

## LIBER PRIMUS.

PAGES

CAPITULUM PRIMUM. — Qualiter, mortuo patre, Ludovicus ejus primogenitus, fretus auxilio Philippi, Burgundionum ducis, se adaptabat ad nanciscendam paterni regni possessionem. . . . .	1
CAPITULUM II. — De inimicitis et odio novi regis ad quosdam duces paternos, et exsequiis patri defuncto factis a se, et concursu vario regnicolarum ad eum. . . . .	4
CAPITULUM III. — Quomodo fuit Remis inunctus in regem; et de promissione ejusdem de sublevando regnum ab oneribus talliarum et aliarum exactionum currentium in regno. . . . .	8
CAPITULUM IV. — Quomodo ex Remis venit ad Sanctum-Dionysium prope Parisios, ubi a quodam Italo præsumptuoso patri defuncto beneficium absolutionis impensum est. . . . .	12
CAPITULUM V. — Quomodo rex novus regiam suam Parisiorum urbem ingressus est. . . . .	15
CAPITULUM VI. — Qualiter rex officiis regni providerit; et de inexplebili avaritia, rapinis atque dolis domini de <i>Montauben</i> . . . . .	18
CAPITULUM VII. — De dolis et rapinis in distribuendis regni officiis commissis, et de amotione officiariorum et ducum militiæ quos pater suus instituerat, et aliorum novorum suffectione. . . . .	22
CAPITULUM VIII. — Qualem se rex ad ducem Burgundiæ exhibuit, antequam ex Parisiis ad propria rediret; et de promissione ejusdem regis de sublevando regnum ab onere talliarum et aliarum exactionum. . . . .	27
CAPITULUM IX. — De supplicatione facta pro provincia Normanniæ	

	PAGES
et regis responsione, cujus occasione dolo advocatorum fuerunt provinciales turpiter circumventi.....	30
CAPITULUM X. — De conventionē Statuum provinciæ ejusdem, et legatione missa ad regem vanissimaque exultatione populi provinciæ, vel dolo, vel imperitia suorum legatorum circumventi.....	33
CAPITULUM XI. — Qualiter hujusmodi vana lætitia in luctum eis brevi mutata; et de infortunio Remensium et Andegavorum, quod occasione regiarum promissionum incurrerunt.....	38
CAPITULUM XII. — De variis legationibus ex potentatibus Italiæ missis ad consalutandum novum regem, et de fœdere inito per cum cum duce Mediolani.....	42
CAPITULUM XIII. — Qualiter rex Britanniam Armoricam visitavit et cum duce ejusdem simultatum et dissensionis causam adinvenit..	45
CAPITULUM XIV. — Qualia auxilia Henricus, Anglorum rex, et Margareta regina, regno Angliæ depulsi, apud Ludovicum regem, cum essent ambo ejusdem consobrini, invenerunt.....	47
CAPITULUM XV. — Qualiter Francorum rex cum Edoardo, Anglorum tyranno, binas treugas iniit exitiales Henrico, Anglorum regi, consobrino suo; qui delitescens in monasterio prope fines regni sui, proditus Edoardo, ab ipso in Turri Londoniarum carceri est mancipatus.....	51
CAPITULUM XVI. — De fœdere quod Francorum rex iniit cum Joanne, rege Aragonum, et liberatione reginæ obsessæ apud Gerundam per adventum exercitus Francorum.....	54
CAPITULUM XVII. — De expugnatione castelli de Volone et obsidione Barcinonæ ab exercitu Francorum.....	59
CAPITULUM XVIII. — Quomodo Franci recuperarunt Terragonam; postmodum, ad propria reversi, ad liberandum arcem Perpiniiani obsessam redierunt; eaque liberata et oppido recepto cum toto comitatu Rossillonis et Ceritanæ, Francorum rex ipsos comitatus, tanquam sibi acquisitos, tenuit et possedit.....	62
CAPITULUM XIX. — De discordia seu similitate orta inter reges Franciæ et Castellæ, statim sedata.....	67
CAPITULUM XX. — Quomodo comes de <i>Charolois</i> regem Turonis	

visitatum venit, cui rex vicariatum regendæ et administrandæ Normanniæ dedit, sibi magna pensione constituta; quæ omnia ei statim ademit. ....	68
CAPITULUM XXI. — Qualiter rex, pro luendis terris Picardiæ pigno- ratis duci Burgundiæ, deposita quæ in ecclesia Parisiensi serva- bantur, tulit, et edicto proposito cunctis venandi potestatem et facultatem ademit. ....	70
CAPITULUM XXII. — De aliis duobus iniquis edictis, et de novi vecti- galis apud Pontem-Archæ introductione. ....	76
CAPITULUM XXIII. — De luitione terrarum Picardiæ et earum sub regiam ditionem restitutione. ....	80
CAPITULUM XXIV. — De legationibus frequentibus ad ducem Britan- niæ missis, et conventu principum Turonis habito; post quem perrexit rex ad visendas terras suas Picardiæ, et Burgundiæ du- cem. ....	82
CAPITULUM XXV. — De captivitate Bastardi de <i>Rubempré</i> in <i>Gorcum</i> . ....	87
CAPITULUM XXVI. — De legatione a rege missa ad Philippum, Bur- gundiæ ducem, et conitis de <i>Charolois</i> , filii sui, coram patre suo accusatione, ipsiusque filii responsione atque defensione. ....	90
CAPITULUM XXVII. — Quomodo rex plurimos conatus impendit ad disrumpendum fœdera et amicitias inter ducem Britanniæ et co- mitem de <i>Charolois</i> ; et invectiva contra ambitiosos. ....	92
CAPITULUM XXVIII. — Quomodo Carolus, frater regis, e Pictavis vo- lens in Britanniam adductus fuit. ....	98

## LIBER SECUNDUS.

CAPITULUM PRIMUM. — Quomodo comes Dunensis iterato a rege fuit in Britanniam missus, nec ad eum reversus; et de principum regni communi conjuratione et motione, ut aiebant, ad Reipu- blicæ regni instaurationem. ....	102
CAPITULUM II. — An ab eventu, omnium hujusmodi principum in- tentio et actus mali sunt judicandi. ....	105

	PAGES
CAPITULUM III. — Argumentatio eorum qui principum universaliter gesta improbant et damnant, quæ rationibus refellitur.....	109
CAPITULUM IV. — Quomodo a Bastardo dicto Borbonii et duce Borbonii urbs Biturica cum nonnullis castellis occupata fuit; quæ castella rex recuperavit, et adversum comitem de <i>Charolois</i> accurrit.....	114
CAPITULUM V. — De prælio contra Burgundos apud Montem-Hericii per regem commisso, post quod rex, Rothomagum adveniens, magnas copias ex Normannia eduxit et Parisios se recepit.....	118
CAPITULUM VI. — Quomodo principes conjurationis castra sua juxta urbem Parisiensem locaverunt, et quale consilium rex a Mediolanensi duce accepit.....	122
CAPITULUM VII. — Quomodo oppidum Pontisaræ et urbs Rothomagum factione eorum, qui a rege acceperant eorum custodiam, defecerunt ab eo et transierunt ad principes conjuratos.....	125
CAPITULUM VIII. — De eruptione Leodiensium ad arma, per regem concitatorum in terras ducis Burgundiæ, et conviciis ac probris quæ in eum et suos jactitabant.....	129
CAPITULUM IX. — De resistentia facta Leodiensibus per ducem Burgundiæ; et pacificatione inter regem et principes; et reditu comitis de <i>Charolois</i> ad terras patris sui; et defectione ducis Borbonii a cæteris principibus.....	134
CAPITULUM X. — Quomodo dux Carolus, accepta a rege Normannia, ab ingressu Rothomagi fuit diu Britonum detentus factione; et qualiter in monasterio Beatæ Catharinæ a Statibus provinciæ visitatus et consolatus fuit.....	140
CAPITULUM XI. — Qualiter dominus Carolus, dux Normanniæ, post longas moras, Britannorum dolis protractas, urbem suam Rothomagum ingressus est; et de turpissima discessione ducis Britanniæ ab eo, ipsiusque et suorum infamissima proditione.....	144
CAPITULUM XII. — Quomodo tentatum fuit ducum Normanniæ et Britanniæ reconciliationem facere.....	150
CAPITULUM XIII. — De insidiis et proditionibus per ducem Borbonii et per regem factis adversus ducem Normanniæ.....	152
CAPITULUM XIV. — Qualiter dux Normanniæ a principibus Burgun-	

- diæ per legatos auxilia postulavit; et de egressu ducis Normanniæ e Rothomago versus Honneflutum, unde in Britanniam cum duce Britannæ transivit..... 156
- CAPITULUM XV. — De immensis calamitatibus quas passa est Normannia, tam a rege quam a suis militibus et gente Britonum... 162
- CAPITULUM XVI. — De expeditione ducis Burgundionum contra Dinantum; et de simulatione regis Francorum, fingentis se velle dare in matrimonium comiti de *Charolois* filiam suam; qui, ob eam affinitatem copulandam, legationem solemnem ad regem destinavit. .... 165
- CAPITULUM XVII. — De reditu et expeditione prædictorum legatorum et Dinanti excidio..... 169
- CAPITULUM XVIII. — De iterato conatu Leodiensium et pace eis iterum data, acceptis ab eis obsidibus..... 173
- CAPITULUM XIX. — Quomodo Francorum rex comitem de *Warwich* apud Rothomagum accersivit; cujus interventu, per legatos quos secum in Angliam misit, fœdus cum Anglorum rege petiit nec obtinuit..... 177
- CAPITULUM XX. — De fœdere copulato inter Edoardum, regem Anglorum, et Carolum, ducem Burgundiæ, qui ejusdem regis sororem in conjugem accepit; et de solemnitate nuptialis festivitatis. 182
- CAPITULUM XXI. — Quomodo milites ex Britonibus, per regem locati ad custodiam oppidorum inferioris Normanniæ, intervererunt possessionem oppidorum, ea fratris sui nomine tenere se dicentes: et de eorum expulsionem; atque de fœdere percusso apud Peronam inter regem et ducem Burgundiæ. .... 185
- CAPITULUM XXII. — De iterato tumultu Leodiensium et origine totius suæ rebellionis, et eorundem nimia contumacia..... 191
- CAPITULUM XXIII. — De iterato Leodiensium tumultu, qui et episcopum suum Tungris ceperunt; et de obsidione Leodii per ducem Burgundiæ, comitatum præsentia regis Francorum. .... 197
- CAPITULUM XXIV. — De expugnatione atque incendio civitatis Leodiensis..... 204
- CAPITULUM XXV. — Quomodo rex, ex Leodio reversus in Franciam,

	PAGES
apprehendi et in carcerem mitti fecit suum cardinalem Andegavensem et episcopum Verdunensem.....	208
CAPITULUM XXVI. — De reconciliatione Caroli cum Ludovico rege, germano suo, ex qua ducatum Aquitaniæ, renuntiando ducatu Normanniæ, pro hæreditaria portione accepit. ....	214

## LIBER TERTIUS.

CAPITULUM PRIMUM. — De appulsu comitis de <i>Warvich</i> , de Anglia fugitivi, ad littora Normanniæ, cum præda plurima de navibus et bonis subditorum ducis Burgundiæ; et cum quanto favore a rege Francorum exceptus fuit.....	218
CAPITULUM II. — De amicitia conciliata per Francorum regem, inter Margaretam, Anglorum reginam, et ejus filium, et comitem de <i>Warvich</i> ; et de ipsius comitis rapinis, et classe contra eum instructa per ducem Burgundiæ. ....	223
CAPITULUM III. — De fœdere percusso inter Francorum regem et principem Walliæ, interventu comitis de <i>Warvich</i> .....	227
CAPITULUM IV. — De insidiis adversus ducem Burgundiæ per medium Balduini, fratris sui naturalis, machinatis et detectis, atque ejusdem Balduini celeri fuga.....	234
CAPITULUM V. — Qualiter hujuscemodi molimina comperta liquido fuerunt, et de gratiarum actione et supplicationibus ad Deum, pro duce ab eisdem præservato, a subditis suis publice ubique factis.. ....	240
CAPITULUM VI. — Qualiter comes de <i>Warvich</i> in Angliam appulit, Henricum e carcere in regem restituit; et Edoardus rex regno excessit et in Hollandiam trajecit. ....	244
CAPITULUM VII. — Quomodo, Edoardo pulso, statim rex oppidum Sancti-Quintini et Ambianensem civitatem fraudulenter recepit. ....	247
CAPITULUM VIII. — Qualiter dux Burgundiæ Abbatis-Villam munit, castellum de <i>Piquegny</i> expugnatum incendit et Ambianos obsedit. ....	251
CAPITULUM IX. — Qualiter Edoardus, rex Anglorum, reversus est in	

INDEX CAPITULORUM.

433

	PAGES
Angliam, et Henricum regem, Londoniis captum, denno in Turre Londoniarum, uti prius, carcere reclusit.....	255
CAPITULUM X. — De prælio comisso Paschæ die, in quo, cedente victoria Edoardo, comes de <i>Warvich</i> cum multis suarum partium extinctus est.....	261
CAPITULUM XI. — De altero prælio apud <i>Tewsberi</i> , in quo occubuit dominus Edoardus, princeps Walliæ, cum multis.....	263
CAPITULUM XII. — Quomodo, post bellum, varias turbas et seditiosorum collectiones Edoardus compescuit.....	266
CAPITULUM XIII. — De iterato Edoardi regis ingressu Londonias, morte Henrici et totali consummatione recuperationis regni Angliæ.....	269
CAPITULUM XIV. — Qualiter trengæ factæ fuerunt inter regem et ducem Burgundiæ, et soluta obsidio Ambianensis.....	273
CAPITULUM XV. — Quomodo, currentibus eisdem trengis, Carolus, dux Aquitaniæ, fœdus cum duce Burgundiæ copulavit, et comitem Arminiaci suis terris restituit; et de gestis ejusdem comitis..	278
CAPITULUM XVI. — Quomodo idem comes Arminiaci, a rege exsulatus, per ducem Aquitaniæ ad propria fuit restitutus; et de ejusdem Aquitaniæ ducis per venenum extinctione.....	284

LIBER QUARTUS.

CAPITULUM PRIMUM. — Qualiter, extincto Aquitaniæ duce, rex multis simulationibus deluserit ducem Burgundiæ; et de expugnatione castelli de <i>Nesle</i> in Viromandia, et obsidione Belvaci per Burgundiones.....	289
CAPITULUM II. — Quomodo Burgundionum dux, acceptis epistolis ducis Britanniæ et processibus habitis contra veneficos in Burdegala, qui ducem Aquitaniæ intoxicarant, soluta obsidione Belvacii, agros Caletenses et alios vicinos usque ad flumen Isaræ, omnia populando et cremando, lustravit.....	295
CAPITULUM III. — De dolis comitis Arminiaci ipsiusque cæde et civitatis suæ Lectorensis crematione.....	300

	PAGES
CAPITULUM IV. — Quomodo et ex quibus causis oppidum Perpinianum a rege Francorum defecit et sese sponte regi Aragoniæ tradidit.....	304
CAPITULUM V. — De obsidione Perpiniani per Francos et ipsius solutione, pacisque reconciliatione inter reges Francorum et Aragoniæ.....	308
CAPITULUM VI. — De incarceratione et detentione ducis Geldriæ per proprium filium suum, sui que filii postea per Burgundiæ ducem apprehensione et incarceratione, .....	314
CAPITULUM VII. — Quomodo dux Burgundiæ ducatum Geldriæ facile conquistavit.....	318
CAPITULUM VIII. — Quomodo post conquistum Geldriæ dux Burgundiæ imperatorem Treverim adventare fecit, adspirans ad regale fastigium, et ab ipso de ducatu Geldriæ solemnem investituram accepit.....	321
CAPITULUM IX. — Quomodo, cum cuncta præparata fuissent ad sublimandum ducem Burgundiæ in regem, subito imperator, re infecta, non valedicto eidem duci, ex Treveri descendit ad Rhenum.....	324
CAPITULUM X. — Quomodo post hoc dux Burgundiæ visitavit comitatum suum Ferretensem; et de accessu archiepiscopi Coloniensis ad eum in Burgundia, atque rebellionem dicti comitatus contra eum.....	327
CAPITULUM XI. — Qualiter Burgundiæ dux posuit obsidionem ad Nussiam, oppidum ecclesiæ Coloniensis.....	332
CAPITULUM XII. — De providentia et industria obsessorum et Coloniensium, et de adventu imperatoris Coloniæ, atque exercitum quem ex tota pæne Germania illic congregavit.....	336
CAPITULUM XIII. — Qualiter rex Francorum recuperavit Perpinianum; et de innumeris pæne jacturis et damnis, quæ Burgundiæ ducis terræ et subditi sui a Francis passi sunt, finitis treugis, dum adhuc ante Nussiam in obsidione maneret.....	341
CAPITULUM XIV. — Quomodo dux Burgundiæ castra imperialia invasit; et de reditu regis Francorum ex Normannia, qui imperatorem ad componendam pacem adduxit.....	349

	PAGES
CAPITULUM XV. — Quomodo, interventu apostolicæ sedis legati, pax inter imperatorem et ducem Burgundiæ facta fuit.....	353
CAPITULUM XVI. — Qualiter statim post dux Burgundiæ venit Calesium, ubi, habito colloquio cum Edoardo, Anglorum rege, sororio suo, discessit versus Lotharingiam; et Anglorum rex cum exercitu suo venit usque Peronam, ubi statim cum Francorum rege treugas fecit, et ad propria reversus est.....	356
CAPITULUM XVII. — Quod utrisque regibus et regnis hæ treugæ fuerunt utiles, sed utrique partium parum honestæ.....	360
CAPITULUM XVIII. — Quod similiter dux Burgundiæ cum rege Francorum treugas fecit novennales.....	363

## LIBER QUINTUS.

CAPITULUM PRIMUM. — De turpibus et iniquis pactis et conditionibus ab utraque partium, in hujusmodi treugis, factis et apposis. 267	267
CAPITULUM II. — Qualiter dux Burgundiæ Lotharingiam facile conquistavit. ....	371
CAPITULUM III. — Processus, condemnatio et executio in comitem Sancti-Pauli, conestabularium Franciæ. ....	373
CAPITULUM IV. — Invectio quædam contra avaritiam et ambitionem temporalium honorum.....	378
CAPITULUM IV. — Qualiter dux Burgundiæ adversus Suitenses expeditionem duxit; et de prima clade, quam ab eis suscepit; quodque rex Francorum abstinere a Suitensibus ei consilium dabat... 381	381
CAPITULUM VI. — Qualiter, spreto regis consilio, Suitenses aggressus, castellum <i>Morat</i> obsedit; ubi a Suitensibus debellatus et victus, maxima clade suscepta, turpiter aufugit.....	386
CAPITULUM VII. — De gestis per regem adversus regem Siciliæ, avunculum suum, et adversus ducem de <i>Nemours</i> .....	392
CAPITULUM VIII. — De gestis per comitem de <i>Bische</i> contra ducem Burgundiæ, et de reditu ducis Lotharingiæ in terram suam....	396
CAPITULUM IX. — Qualiter idem dux Nanceyrum recuperavit; et de	

	PAGES
angustiis magnis in quibus implicitus erat atque detentus tunc temporis Burgundionum dux, in sua existens Burgundia; et de inobedientia et murmure suorum subditorum contra se.....	400
CAPITULUM X. — Iterum de communi murmure omnium Statuum terrarum suarum adversus se.....	406
CAPITULUM XI. — De reditu ducis Burgundiæ in Lotharingiam, et qualiter iterum obsedit Nanceyum.....	410
CAPITULUM XII. — De expugnatione Burgundionum prope Nanceyum, et cæde ducis eorum.....	414
CAPITULUM XIII. — Quam varii rumores tum de morte, tum de vita ducis Burgundiæ exierunt; et qualiter ultimus mortuus agnitus est et sepultus fuit.....	417
CAPITULUM XIV. — Descriptio Caroli, ducis Burgundiæ; et quod multo consultius egisset, si cum rege Francorum pacem habere conquiescisset.....	419
CAPITULUM XV. — Quibus moribus vixit Carolus, dux Burgundiæ..	424